
EDITAL 061/2014-CPPS/UNESPAR

O  Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Processos  Seletivos  da  Universidade 
Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições, considerando os editais 
n.059/2014-CPSS/UNESPAR e 060/2014-CPPS/UNESPAR, referentes ao Concurso 
Público  para  Professor  de  Ensino  Superior  da  Unespar  –  Edital  n.  020/2014-
CPPS/Unespar,

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica divulgado o Resultado final, conforme segue:

Campus de Apucarana 
Área/Subárea  Ciência  da  Computação /  Algoritmos,  Estruturas  de  Dados e  Banco de 
Dados:

Nome
Prova 

Escrita
Prova 

Didática
Títulos

Vlr 
Pond. 

Escrita 
4,0

Vlr 
Pond. 
Didát. 

3,0

Vlr 
Pond. 
Títulos 

3,0

Média 
Final

Renato Balancieri 7,66 7,50 5,90 30,64 22,50 17,70 7,08

Campus de Apucarana
Área/Subárea Ciência da Computação/Arquitetura de Computadores e Circuitos Digitais
Não houve candidatos inscritos.

Campus de Apucarana
Área/Subárea Letras / Literatura de Língua Portuguesa 

Nome
Prova 

Escrita
Prova 

Didática
Títulos

Vlr 
Pond. 

Escrita 
4,0

Vlr 
Pond. 
Didát. 

3,0

Vlr 
Pond. 
Títulos 

3,0

Média 
Final

Patrícia Josiane 
Tavares da Cunha 
Fuza

9,50 8,97 7,98 38,00 26,91 23,94 8,89

Silvana Rodrigues 
Quintilhano

7,66 9,17 9,12 30,64 27,51 27,36 8,55

Diego Gomes do 
Valle

8,50 8,00 5,73 34,00 24,00 17,19 7,52

Campus de Apucarana
Área/Subárea Contabilidade/Contabilidade
Não houve candidato classificado.

Campus de Campo Mourão
Área/Subárea Linguística, Letra e Artes/linguística e Língua Portuguesa
Não houve candidato classificado.

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | 
Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |



Campus de Campo Mourão
Área/Subárea Turismo / Turismo e Meio Ambiente
Não houve candidato classificado

Campus de Curitiba I 
Área/Subárea Música / Canto

Nome
Prova 

Escrita
Prova 

Didática
Títulos

Vlr 
Pond. 

Escrita 
4,0

Vlr 
Pond. 
Didát. 

3,0

Vlr 
Pond. 
Títulos 

3,0

Média 
Final

Lenine Alves dos 
Santos

9,25 9,50 9,50 37,00 28,50 28,50 9,40

Lúcia de Fátima 
Ramos 
Vasconcelos

7,40 7,50 8,50 29,60 22,50 25,50 7,76

Campus de Curitiba I
Área/Subárea Música / Cravo/Música de Câmara

Nome
Prova 

Escrita
Prova 

Didática
Títulos

Vlr 
Pond. 

Escrita 
4,0

Vlr 
Pond. 
Didát. 

3,0

Vlr 
Pond. 
Títulos 

3,0

Média 
Final

Pedro 
AurelioPersone 

7,40 8,20 9,50 29,60 24,60 28,50 8,27

Campus de Curitiba I
Área/Subárea Artes Plásticas / Pintura

Nome
Prova 

Escrita
Prova 

Didática
Títulos

Vlr 
Pond. 

Escrita 
4,0

Vlr 
Pond. 
Didát. 

3,0

Vlr 
Pond. 
Títulos 

3,0

Média 
Final

Maria de Fátima 
Junqueira Pereira

7,59 8,33 8,02 30,36 24,99 24,06 7,94

Campus de Curitiba I
Área/Subárea Museologia / Museologia
Não houve candidato classificado

Campus de Curitiba II 
Área/Subárea Música / Instrumento Musical (Violão) 

Nome
Prova 

Escrita
Prova 

Didática
Títulos

Vlr 
Pond. 

Escrita 
4,0

Vlr 
Pond. 
Didát. 

3,0

Vlr 
Pond. 
Títulos 

3,0

Média 
Final

Rodrigo Aparecido 
Vicente

8,36 9,30 7,30 33,44 27,90 21,90 8,32

Felipe Augusto 
Vieira da Silva

7,83 8,30 8,50 31,32 24,90 25,50 8,17

Joêzer de Souza 
Mendonça

7,73 7,20 8,80 30,92 21,60 26,40 7,89

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | 
Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |



Campus de Curitiba II 
Área/Subárea Dança / Estudos do Corpo e Práticas Educativas em Dança 

Nome

Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Títulos

Vlr 
Pond. 

Escrita 
4,0

Vlr 
Pond. 
Didát. 

3,0

Vlr 
Pond. 
Títulos 

3,0

Média 
Final

Dora de Andrade 
Silva 

8,16 8,00 9,58 32,64 24,00 28,74 8,54

Débora Pereira 
Bolsanello

8,50 7,00 9,06 34,00 21,00 27,18 8,22

Campus de Paranaguá 
Área/Subárea Administração / Administração de Empresas 

Nome
Prova 

Escrita
Prova 

Didática
Títulos

Vlr 
Pond. 

Escrita 
4,0

Vlr 
Pond. 
Didát. 

3,0

Vlr 
Pond. 
Títulos 

3,0

Média 
Final

Elaine Cristina 
Lopes

8,39 8,67 6,44 33,56 26,01 19,32 7,89

Luciane Scheuer 8,08 8,33 7,05 32,32 24,99 21,15 7,85

Campus de Paranaguá 
Área/Subárea Administração / Administração Financeira
Não houve candidato classificado

Campus de Paranaguá 
Área/Subárea Educação/ Metodologia das áreas do conhecimento da educação infantil e 
anos iniciais

Nome
Prova 

Escrita
Prova 

Didática
Títulos

Vlr 
Pond. 

Escrita 
4,0

Vlr 
Pond. 
Didát. 

3,0

Vlr 
Pond. 
Títulos 

3,0

Média 
Final

Geraldo Peçanha 
de Almeida

7,90 9,50 6,09 31,60 28,50 18,17 7,84

Homero Alves 
Schlichting

8,20 7,00 5,92 32,80 21,00 17,76 7,16

Campus de Paranaguá 
Área/Subárea Educação / Fundamentos da Educação 

Nome
Prova 

Escrita
Prova 

Didática
Títulos

Vlr 
Pond. 

Escrita 
4,0

Vlr 
Pond. 
Didát. 

3,0

Vlr 
Pond. 
Títulos 

3,0

Média 
Final

Henrique Klenk 8,15 7,00 5,64 32,60 21,00 16,92 7,05

Campus de Paranaguá 
Área/Subárea História / Metodologia do Ensino de História 

Nome

Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Títulos

Vlr 
Pond. 

Escrita 
4,0

Vlr 
Pond. 
Didát. 

3,0

Vlr 
Pond. 
Títulos 

3,0

Média 
Final

Adriana Angelita 7,80 9,30 8,10 31,20 27,90 24,30 8,34

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | 
Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |



da Conceição
Kety Carla de 
March

7,80 8,80 7,90 31,20 26,40 23,70 8,13

Rita de Cássia 
Gonçalves 
Pacheco dos 
Santos

8,60 7,50 7,70 34,40 22,50 23,10 8,00

Campus de Paranaguá 
Área/Subárea História / História do Brasil 

Nome
Prova 

Escrita
Prova 

Didática
Títulos

Vlr 
Pond. 

Escrita 
4,0

Vlr 
Pond. 
Didát. 

3,0

Vlr 
Pond. 
Títulos 

3,0

Média 
Final

Renato Soares 
Coutinho

7,40 9,50 8,27 29,60 28,50 24,81 8,29

Georgiane 
Garabely Heil 
Vázquez

7,80 7,00 7,20 31,20 21,00 21,60 7,38

Roger Domenech 
Colacios

7,70 9,20 6,05 30,80 27,60 18,15 7,66

Kelly Cristina 
Benjamim Viana

7,70 8,00 5,74 30,80 24,00 17,11 7,20

Campus de Paranaguá 
Área/Subárea Linguística, Letras e Artes / Linguística 

Nome

Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Títulos

Vlr 
Pond. 

Escrita 
4,0

Vlr 
Pond. 
Didát. 

3,0

Vlr 
Pond. 
Títulos 

3,0

Média 
Final

Luciana Sanchez 
Mendes

7,90 9,00 7,10 31,60 27,00 21,30 7,99

Julio William 
Curvelo Barbosa

9,00 7,50 6,70 36,00 22,50 20,10 7,86

Campus de Paranavaí 
Área/Subárea Educação / Ensino-Aprendizagem 

Nome
Prova 

Escrita
Prova 

Didática
Títulos

Vlr 
Pond. 

Escrita 
4,0

Vlr 
Pond. 
Didát. 

3,0

Vlr 
Pond. 
Títulos 

3,0

Média 
Final

Lucinéia Maria 
Lazaretti

8,33 10,00 8,30 33,32 30,00 24,90 8,82

Fernando 
Rodrigues de 
Oliveira

7,86 9,00 7,40 31,44 27,00 22,20 8,06

Márcio de Oliveira 7,23 7,00 5,00 28,92 21,00 15,00 6,49

Campus de Paranavaí 
Área/Subárea  Letras  /  Línguas  Estrangeiras  Modernas  e  Literaturas  de  Línguas 
Estrangeiras Modernas 

Nome Prova 
Escrita

Prova 
Didática

Títulos Vlr 
Pond. 

Escrita 

Vlr 
Pond. 
Didát. 

Vlr 
Pond. 
Títulos 

Média 
Final

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | 
Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |



4,0 3,0 3,0
Marcelo José da 
Silva

8,52 9,00 7,48 34,08 27,00 22,44 8,35

Alexander 
Rezende Luz

8,71 8,50 5,61 34,84 25,50 16,83 7,72

Art. 2º. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário 
Oficial do Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no 
sítio www.unespar.edu.br.

Curitiba-PR, 16 de setembro de 2014.

Prof. Heitor Rossitto Neia
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 057/2014, de 12/05/2014

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | 
Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: (41) 3281-7334 |

http://www.unespar.edu.br/

